ПРОТОКОЛ № 1.1
заседания диссертационного совета 6Б.КОА-109 при Институте экономики и

демографии Национальной академии наук Таджикистана

от 03 февраля 2026 г. г. Душанбе

Всего членов Совета: 16 человек
Присутствовали: 12 человек:

Рахимзода Ш. -  д.э.н., профессор
Саидмуродзода Л.Х. -  член-корреспондент НАНТ, д.э.н., профессор
Юнусзода Х.К. -  к.э.н., доцент
Бобозода К.О. -  д.э.н.
Каримова М.Т. -  д.э.н., доцент
Кодирзода Ф.А. -  д.э.н., доцент
Мирсаидов А.Б. -  д.э.н., профессор
Сафаров Б.Г. -  д.э.н., доцент
Содиков М. -  д.э.н., доцент
Хоналиев Н. -  д.э.н.
Джонмамадов Ш.Б. -  д.э.н., доцент
Шарифзода Б.М. -  д.э.н., доцент

Слушали: Председателя экспертной комиссии д.э.н., доцента

Шарифзода Б.М. для предварительного ознакомления с диссертационной

работой Рустам Ситора Рустам на тему «Совершенствование механизма

обеспечения экономической безопасности региона (на примере

Хатлонской области Республики Таджикистан)», представленной на

соискание ученой степени кандидата экономических наук по

специальности 5.2.3 -  Экономическая безопасность, который предложил

утвердить заключение о принятии диссертации к защите.

Работа выполнена под руководством к.э.н., Раджабова Ильмира

Рустамовна

Тема и содержание диссертации соответствует специальности 5.2.3

Экономическая безопасность и профилю диссертационного Совета 60.К0А-

109.

1

Основные положения выполненной диссертационной работы в полной

мере изложены в 10 опубликованных работах, из них 4 статей опубликованы в

изданиях, входящих в Перечень ведущих рецензируемых журналов и изданий,

рекомендованных ВАК при Президенте Республики Таджикистан и все они

соответствуют содержанию диссертации.

Экспертная комиссия рекомендует диссертацию Рустам Ситора Рустам

на тему «Совершенствование механизма обеспечения экономической

безопасности региона (на примере Хатлонской области Республики

Таджикистан)», представленной на соискание ученой степени кандидата

экономических наук по специальности 5.2.3 -  Экономическая

безопасность к защите в Диссертационном совете 6О.К0А-Ю 9 при

Институт экономики и демографии НАНТ. Заслушав положительное

заключение экспертной комиссии Диссертационный совет;

ПОСТАНОВИЛ:

1. Принять к защите диссертацию Рустам Ситора Рустам на тему

«Совершенствование механизма обеспечения экономической

безопасности региона (на примере Хатлонской области Республики

Таджикистан)», представленной на соискание ученой степени кандидата

экономических наук по специальности 5.2.3 -  Экономическая

безопасность;

2. Основные результаты исследования представлены в 10

научных статьях, в том числе в 4 статьях, опубликованных в

рецензируемых журналах ВАК при Президенте Республики Таджикистан

и все они отражают основное содержание диссертации;

3. Назначить в качестве ведущей организации -  Центр

стратегических исследований при Президенте Республики Таджикистан;

4. По предложению экспертной комиссии Диссертационного

совета официальными оппонентами диссертации назначить:

2

- Бобозода Анвар - доктор экономических наук, главный научный

сотрудник Института экономики и демографии Национальной академии наук

Таджикистана;

- Аслонов Сулаймон - кандидат экономических наук, доцент

Международного университета туризма и предпринимательства

Т аджикистана.

Назначить дату защиты 14 апреля 2026 года.

5. Разрешить опубликовать объявление о публичной защите и

размещении текста диссертации и автореферата на сайте учреждения и

Высшей аттестационной комиссии при Президенте Республики

Таджикистан и разрешить публикацию автореферата в количестве 100

штук.

В ходе заседания были получены следующие результаты:

За -12 человек.

против - нет; воздержавшихся- нет.

Председатг
диссертацио
доктор эко

Учены
диссертации
кандидат эко

Ш. Рахимзода

Юнусзода Х.К.

з